
Nº 97, sexta-feira, 23 de maio de 2014 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014052300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL

MOÇÃO Nº 68, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

Moção de repúdio à Polícia do Estado de
Pernambuco que, com motivação racista,
reprimem institucionalmente as manifesta-
ções artísticas e culturais das populações
afro-brasileiras em acelerado estágio de re-
gistro e tombamento como Patrimônio Cul-
tural Brasileiro.

O CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso IV,
do Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005, alterado pelo Decreto
nº 6.973 de 7 de outubro de 2009, combinado com o art. 4º, inciso I
e art. 21, inciso IV, do Regimento Interno do CNPC, publicado pela
Portaria nº 28 de 19 de março de 2010, durante a realização da 22ª
Reunião Ordinária do Plenário do CNPC, nos dias 19 e 20 de fe-
vereiro de 2014, apresenta:

Art. 1º Moção de repúdio à Polícia do Estado de Pernam-
buco que com motivação racista, reprimem institucionalmente as ma-
nifestações artísticas e culturais das populações afro-brasileiras em
acelerado estágio de registro de tombamento como Patrimônio Cul-
tural Brasileiro.

BERNARDO NOVAES MATA MACHADO
Secretário-Geral

RECOMENDAÇÃO Nº 54, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014

Recomenda o fortalecimento da implemen-
tação do projeto de Rede de Laboratórios
(RedeLabs), previsto na Cooperação Téc-
nica estabelecida entre MinC, MCTI e con-
templar a Meta 43 do Plano Nacional de
Cultura.

O CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso IV,
do Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005, alterado pelo Decreto

nº 6.973 de 7 de outubro de 2009, combinado com o art. 4º, inciso IV
e art. 21, inciso II, do Regimento Interno do CNPC, publicado pela
Portaria nº 28 de 19 de março de 2010, durante a realização da 22ª
Reunião Ordinária do Plenário do CNPC, nos dias 19 e 20 de fe-
vereiro de 2014, recomenda:

Art. 1º o fortalecimento da implementação do projeto de
Rede de Laboratórios (RedeLabs), pela Secretaria de Políticas Cul-
turais/MinC, previsto na Cooperação Técnica estabelecida entre
MinC, MCTI e RNP, em Dez/2010, que visa contemplar a Meta 43 do
Plano Nacional de Cultura, tendo em vista que seu início ocorreu em
dezembro de 2013.

BERNARDO NOVAES MATA MACHADO
Secretário-Geral

RECOMENDAÇÃO Nº 55, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

Recomenda que a Ministra de Estado da
Cultura, Marta Suplicy, articule em regime
de urgência a transferência da Diretoria do
Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas
(DLLLB) para a estrutura do Ministério da
Cultura.

O CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso IV,
do Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005, alterado pelo Decreto
nº 6.973 de 7 de outubro de 2009, combinado com o art. 4º, inciso IV
e art. 21, inciso II, do Regimento Interno do CNPC, publicado pela
Portaria nº 28 de 19 de março de 2010, durante a realização da 22ª
Reunião Ordinária do Plenário do CNPC, nos dias 19 e 20 de fe-
vereiro de 2014, recomenda:

Art. 1º A Ministra de Estado da Cultura Marta Suplicy que
faça tramitar e que seja publicado em regime de urgência o retorno da
Diretoria do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas (DLLLB) para a
estrutura do Ministério da Cultura, considerando que essa medida foi
anunciada em abril de 2013 e que essa determinação administrativa e
política é imprescindível para qualificação das políticas de livro,
leitura, literatura e bibliotecas no âmbito do PNLL.

BERNARDO NOVAES MATA MACHADO
Secretário-Geral

RECOMENDAÇÃO Nº 56, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

Recomenda que o Ministério da Cultura
apoie a elaboração de Políticas Culturais
Multidisciplinares para a Infância respeitan-
do as instâncias de debate e participação.

O CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso IV,
do Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005, alterado pelo Decreto
nº 6.973 de 7 de outubro de 2009, combinado com o art. 4º, inciso IV
e art. 21, inciso II, do Regimento Interno do CNPC, publicado pela
Portaria nº 28 de 19 de março de 2010, durante a realização da 22ª
Reunião Ordinária do Plenário do CNPC, nos dias 19 e 20 de fe-
vereiro de 2014, resolve:

Art. 1º recomendar ao Ministério da Cultura que apoie a
elaboração e implementação de Políticas Culturais Multidisciplinares
para Infância respeitando as instâncias de debate e participação.

BERNARDO NOVAES MATA MACHADO
Secretário-Geral

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA Nº 46, DE 21 DE MAIO DE 2014

A SECRETARIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA - SAv/MinC, no uso
da competência que lhe confere o Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e tendo em vista o disposto
no Edital nº 06, de 27 de setembro de 2013, Edital de Apoio à Produção de Curta-Metragem 2013,
publicado no DOU, de 30 de setembro de 2013, Seção 3, págs. 18-19, resolve:

Art. 1° - Tornar público o resultado preliminar da fase de Classificação Regional do referido
edital, conforme anexos abaixo.

Art. 2º - Abrir prazo para pedido de reconsideração de 05 dias úteis, contados a partir de 23 de
maio de 2014, exclusivamente mediante envio para o endereço eletrônico: con c u r s o . s a v @ c u l t u r a . g o v. b r.
Os pedidos de reconsideração serão julgados pela Comissão de Classificação Regional em até 05 (cinco)
dias úteis.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO BORGNETH

ANEXO I

Projetos Classificados, conforme subitens 5.7, 5.13 e 5.16 do edital:
São Paulo e Rio de Janeiro

PRONAC Nome da Proposta Proponente UF Nota Final
1 4 3 5 11 RASCUNHOS NADIA MANGOLINI CARVALHO SP 27,83
144021 HORA DE DEITAR LUIS CAETANO GOTTARDI FILHO SP 27,83
143518 GRAEME 1949 FLAVIO BOTELHO SP 27,50
143937 O SEGREDO DE ABIGAIL VALENTINA ONUFER CORREA HO-

MEM
RJ 27,00

144437 O DESERTO DE LUIZA ALAN MINAS RIBEIRO DA SILVA RJ 26,83
143506 A FUGA DOUGLAS ALVES FERREIRA SP 26,67
143999 DEUSA DO ASFALTO BRUNA CALLEGARI SP 26,67
143587 OS ATRASOS DA SOL ALESSANDRA DE ALMEIDA MAR-

TINS
SP 26,67

144298 QUANDO OS DIAS ERAM ETERNOS
E COLORIDOS

MARCUS VINICIUS DE FREITAS
VA S C O N C E L O S

SP 26,50

Rondônia, Acre, Amazonas, Roraima, Pará, Amapá e Tocantins

PRONAC Nome da Proposta Proponente UF Nota Fi-
nal

143600 MAMULENGO LUIZ AUGUSTO DE LIMA GOMES AM 24,83
143897 JÚLIO CEZAR E A POESIA DO AR CHARLES DAVID TELES DO NASCI-

M E N TO
PA 24,83

143424 SEI QUE AINDA VOU VOLTAR ELEN LINTH MARQUES DANTAS AM 23,67
143676 A ÚLTIMA BALADA DE ELMAN-

CHEZ
LEONARDO JOSÉ MANCINI AM 23,00

144033 O PONTO DE FUGA MÁRIO FERNANDO AIRES CERDEI-
RA

PA 22,67

144154 O FIO E O CAMINHO ANGELA NELLY DOS SANTOS GO-
MES

PA 22,17

144140 ESTRELAS CADENTES DHEIKLINE DOS SANTOS PRAIA AM 22,00
144150 O MISTÉRIO DO MUIRAQUITÃ ANA CLAUDIA DA CRUZ MELO PA 22,00
143591 A BOLA PUNE ANDREW GARCIA NEGREIROS DA

S I LVA
AM 21,83

Maranhão, Piauí, Ceará, Rio Grande do Norte, Paraíba, Pernambuco, Alagoas e Sergipe

PRONAC Nome da Proposta Proponente UF Nota
Final

143368 O HOMEM QUE VIROU ARMÁRIO MARCELO GIL IKEDA CE 26,50

144030 BITOLA? QUALQUER UMA! MOEMA PASCOINI BARRETO SE 26,00
143806 FLORES JANAÍNA MARQUES RIBEIRO CE 25,67
144083 ELSA PATRÍCIA FERREIRA KERETXU PE 25,33
143620 TERRA CERCADA EDINÉA ALCÂNTARA DE BARROS E

S I LVA
PE 25,33

144069 CURTA-METRAGEM TODOS OS
ABRAÇOS TERMINAM

WISLAN ESMERALDO DE OLIVEIRA CE 25,17

143783 QUITÉRIA MÁRCIO ELÍSIO CARNEIRO CÂMARA CE 25,00
144382 LOVE SONGS JOÃO ROBERTO CINTRA NUNES PE 24,50
143557 SILÊNCIO ARMANDO PINTO PRAÇA NETO CE 24,50

Bahia, Minas Gerais e Espírito Santo

PRONAC Nome da Proposta Proponente UF Nota Fi-
nal

143522 V I S TO MARCOS ALMEIDA PIMENTEL MG 26,83
144155 VIAGEM DO MENINO SEM SONHOS MARCO ANTONIO NICK LAUAR

M A RT I N S
MG 26,33

144426 LUGAR DAS COISAS NÃO DITAS LEONARDO CATA PRETA SOUZA MG 26,17
143619 PÁSSARO DE PAPEL LEONARDO ALVES FERREIRA ES 25,67
144022 LAR LEONARDO AYRES FURTADO MG 25,67
143373 AR4C2 CLARISSA CAMPOLINA CARVALHO

S I LVA
MG 25,33

143749 BILI COM LIMÃO VERDE NA MÃO RAFAEL CONDE DE RESENDE MG 25,33
144034 G A R O TA GABRIEL MARTINS ALVES MG 25,00
143794 DO LADO DE DENTRO LYGIA SANTOS ASSUNÇÃO MG 24,83

Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul

PRONAC Nome da Proposta Proponente UF Nota Fi-
nal

143561 A VIDA COMO UM RIZOMA LISIANA SANTOS KIELING RS 27,67
144387 TA N G O PEDRO GIONGO ARAUJO PR 27,50
144059 CURTA METRAGEM A LARANJEIRA TATIANA MITIKO SATO RS 27,33
143392 A FA S I A DAVI AGRELLO PRETTO RS 25,00
143699 O ASSISTENTE MÁGICO DO MÁGI-

CO
GUSTAVO SPOLIDORO RS 25,00

143745 O BURACO - BRASIL, UM PAÍS GE-
NEROSO - VOL I

GUSTAVO FOGAÇA RS 24,67

144258 FOGO FÁTUO GABRIEL BRUXEL HONZIK RS 24,67
144199 UM OLHO, OUTRO OLHO JULIANA SANSON DE OLIVEIRA PR 24,67
143545 N ATA L MARISA MERLO DE PAULA PR 24,50

Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Goiás e Distrito Federal

PRONAC Nome da Proposta Proponente UF Nota Fi-
nal

143582 MARIA E OS PÁSSAROS JULIA MAASS DF 26,00
144105 LICOR DE PEQUI MARIA THEREZA DE OLIVEIRA

AZEVEDO
MT 25,67

143395 ANA ROSA MARIA BERARDO GO 25,17
143562 FOMEM JOSÉ AMAURY PEREIRA MT 24,17
144321 MATRIZ PROIBIDA ALAN SCHVARSBERG DF 24,00
143541 O NARIZ DE ISABEL FABIO RODRIGUES BRASIL DF 23,67
143536 ÍNDIOS NO PODER ALISSON LOPES MACHADO DF 23,33
143797 O CORPO NO PLANO LUÍSA RAMOS CAETANO DF 23,33
144341 O MONSTRO DO ARMÁRIO DE DO-

NA ODETE
DANIEL NOLASCO DE SOUZA GO 23,17


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-23T06:00:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




